
博 愛 記 念 病 院  広 報 誌  平 成フォー ラム

2024年1月発行

2024
No.61

H A K U A I  M E M O R I A L  H O S P I T A L

も っ と 知 り た い 、 博 愛 記 念 病 院 の こ と 。 WINTER

新年のごあいさつ

摂食嚥下専門外来のご案内
せっしょく えんげ

高齢化が進む日本では、誤嚥性肺炎の発症率が増え、現在死因の第 5位です。
予防には、誤嚥の原因を特定し、適切なリハビリテーションを実施する必要があります。
当院では、飲み込みに不安を持った患者さんを対象に、摂食嚥下専門外来を開設しました。

対象となる方

・食事の際にむせることが多くなった方・食事以外でもムセがみられる方
・食事の摂取量が減った方・急に体重が減った方・誤嚥性肺炎の既往がある方
・経管栄養中 ( 胃瘻、経鼻 ) ではあるが、経口摂取を試したい方
・食事時に違和感があり嚥下検査により、現在の状態を評価してほしい方
対象となる疾患  嚥下検査に疾患は問いません。

博愛記念病院 代表

▼ Contact

博愛記念病院 検索

担当医師
元木 由美
日本摂食嚥下リハビリテーション学会所属（評議員、認定士）

看護師
松尾 理恵
日本看護協会所属（摂食･嚥下障害看護認定看護師）
日本摂食嚥下リハビリテーション学会所属

検査方法

嚥下造影検査
造影剤を含む食物を嚥下することで、食物がどのように流れ、飲み込みに関連する器官
がどのように動いているかをレントゲンを使用し観察する嚥下機能検査です。

嚥下内視鏡検査
内視鏡（ファイバースコープ）を用いて実施する嚥下機能検査です。鼻から 2.2mm の
カメラを喉まで挿入し、飲み込みの状態を観察します。実際に食べている食物を使用し
検査することが可能です。

申し込み方法

上記にあてはまる方は、ぜひ下記電話番号へご相談ください。
担当者が相談内容に応じて診察・検査などの予約を取らせていただきます。

相談窓口

（松尾・後藤）

言語聴覚士
後藤 啓人
日本言語聴覚士学会所属
日本摂食嚥下リハビリテーション学会所属（認定士）



平成アメニティ
施設長 伊井

博愛記念病院　院長　大串文隆

ヴィラ勝占
施設長 鈴木

グループホーム勝占
管理者 西本

新年あけましておめでとうございます。皆さまには平素か
ら多大なご支援ご協力をいただき厚く御礼を申し上げま
す。当院では「じぶんを生きるをみんなのものに」を基
本理念として地域密着型多機能病院として急性期医療か
ら慢性期医療、在宅医療に取り組んでいます。また、在
院患者さんの在宅復帰に向けてリハビリテーションの充
実にも努めています。高齢化が進行している今日、当院
の果たすべき役割は今後益々大きくなっていくことと思っ
ております。みなさんに信頼される病院になるよう、医療
の質向上を目指して取り組んでまいる所存です。本年も
変わらぬご支援・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

今年もチーム医療を強化し
　　　　　医療の質向上を目指します

明けましておめでとうございます。当老健施設でも、去年ま
ではコロナの影響で面会を制限していましたが、現在は面
会制限をなくしています。予約不要で何回でも面会に来てい
ただけるので、みなさんご家族にお会いできて嬉しそ
うです。職員一同、入居者のみなさんを
感染から守るだけでなく、楽しく日々 を暮
らしていただけるよう努めてまいります。

地域医療連携室
永田

新年明けましておめでとうございます。コロナ感
染症が「5類感染症」へ移行後、以前の日常生活
へ戻りつつあります。患者さん、ご家族の心のゆ
とりを感じつつ、地域医療連携ス
タッフ一同、真心をもって支援さ
せていただきます。本年もよろし
くお願いいたします。

あけましておめでとうございます。新型コロナウ
イルスの5類移行により、日常生活でのさまざまな
制限が解除されれきていますが、入所者のみな
さんが感染することがないよう油断
することなく引き続き職員一眼と
なり予防に努めてまいります。本
年もよろしくお願いいたします。

日頃より、ご入居者さん、ご家族並びに地域の
みなさんから暖かいご支援とご協力を受け賜
わり無事新春を迎えることが出来ました。
本年も一人ひとりに寄り添った安
全で快適なケアを提供し、元気
で楽しくお過ごしいただけるよ
う、努めてまいります。

年明けましておめでとうございます。コロナウイ
ルスが5類に移行後は活動の幅も広がってきまし
たので、入居者さんお一人お一人の力を活かし
ながら、日々を楽しく充実した毎日
を送っていただけるよう、職員一
同努めてまいります。本年もよろ
しくお願いいたします。

ケアハウスエルベ
施設長 織原

新年あけましておめでとうございます。本年も
みなさんからのご要望に対応できる体制を整え
ると共に、安心に暮らして頂けるサービスを提
供できるよう努めてまいります。本
年も何卒よろしくお願い申し上
げます。

訪問リハビリテーション
石川

新年あけましておめでとうございます。訪問リハ
ビリでは利用者さんに寄り添い、それぞれの生
活様式に合わせたリハビリを実施させていただ
きます。また、希望される生活を実
現できるよう、多職種と共に支援
をさせていただきます。本年もよ
ろしくお願いいたします。

レジデント勝占
佐野／橋詰

新年あけましておめでとうございます。まだま
だ感染症が多いですが、予防を徹底し入居者
のみなさんが笑顔で安心安全に過ごせるよう 
職員一同努力してまいりま
す。本年もよろしくお願い
いたします。

新
年
の

ご
あ
い
さ
つ 平成アメニティ

ショートステイ
増井

今年一年も、一致団結して
利用者のみなさんを

サポートしていきますので
よろしくお願いいたします！

デイケア
柏原

新年あけましておめでとうございます。コロナの影響
で人と人との「絆」が希薄になってきているように感
じます。感染対策は行いつつ、人と人との関りを大
切に、さまざまな活動やレクリエーションを
取り入れて、利用者さんに楽しく過
ごしていただけるように努めます。
本年もよろしくお願いいたします。


